
ORDINANZA N. 23

Oggetto:  ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO IN VIA FUNIVIE DAL 17/06/2019 AL 28/06/2019 CON ORARIO 
CONTINUATO 0-24 PER LAVORI DI TELERISCALDAMENTO

IL  SINDACO

-  Vista  la  richiesta,  dell’impresa  Tour  Ronde  per  effettuare  i  lavori  di  posa  della  rete  di 
teleriscaldamento, di istituire un senso unico alternato regolato da impianto semaforico, nel tratto 
antistante l’Hotel Astoria, a partire dalle 8.00 del 17/06/2019 sino alle 19.00 del 28/06/2019;
- Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, 
n. 285;

- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

- Ritenuto che,  a tutela  del  patrimonio stradale,  per motivi di  sicurezza pubblica e di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

ORDINA

la regolamentazione del traffico attraverso la strettoia creata per il cantiere di lavoro nella tratta  
antistante  l’Hotel  Astoria,  mediante il  transito  alternato a  mezzo semafori  ai  sensi  dell’art.  42, 
comma 3 lettera c) del Regolamento di esecuzione del N.C.D.S. per il periodo compreso dal 17 /
06/2019 fine a fine lavori previsti per il 28/06/2019 con orario continuato 0-24 per l’esecuzione dei 
lavori in premessa;

- il divieto di sosta dei veicoli su entrambi i lati della strada;

- di istituire il limite massimo di velocità di 30 km/h;

- il divieto di sorpasso dei veicoli;

- alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere alla istallazione della relativa segnaletica afferente al 
cantiere  temporaneo nonché gli  sbarramenti  atti  alla  delimitazione del  cantiere  e  di  quant’altro 
necessario per eseguire le lavorazioni richieste in sicurezza;

E’  fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  la  presente  ordinanza  che  sarà  nota  mediante 
posizionamento  dei  segnali  stradali  prescritti  del  NCDS  (D.lgs.  n.285/92  e  regolamento  di 
esecuzione dlgs n. 495/1992);

L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’installazione della regolare segnaletica stradale;

Determina n. 23 del 18/06/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



Gli  Agenti  della  Forza  Pubblica,  sono  incaricati  della  vigilanza  per  l’esatta  osservanza  della  
presente ordinanza;

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazioni di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta;

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.lg. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni 
può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 18/06/2019

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 23 del 18/06/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


